
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-27

L'anno 2018 il giorno 04 del mese  di Aprile la sottoscritta Dott.ssa  Fernanda  Gollo  in 
qualità  di Direttore  della Direzione  Servizi Civici, ha adottato  la Determinazione 
Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "50 ANNI INSIEME" – ACQUISIZIONE DIRETTA DI 
SERVIZI VARI  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO  3.410,00   IVA 
COMPRESA.

Adottata  il 04/04/2018
Esecutiva dal 05/04/2018

04/04/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-178.0.0.-27

OGGETTO  MANIFESTAZIONE  "50  ANNI  INSIEME"  –  ACQUISIZIONE  DIRETTA  DI 
SERVIZI  VARI   E  CONTESTUALI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  EURO   3.410,00   IVA 
COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

                  Visti gli artt. 77 e   80   dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni  
ed i compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabi-
lità proprie dei Dirigenti;

      Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

                Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

-  la Civica Amministrazione, visto il successo ottenuto nelle edizioni precedenti, ha ritenuto oppor-
tuno ripetere la manifestazione “50 Anni Insieme” rivolta alle coppie residenti a Genova che festeg-
giano le nozze d’oro;

-  la manifestazione, a cui sono state invitate a partecipare n. 1.861  coppie, si terrà il 19 aprile 
2018 e prevede un concerto dell’Ensemble del Teatro Carlo Felice a cui seguirà un brindisi con ta-
glio e distribuzione di dolci nel foyer del teatro;

-  a termine della manifestazione in argomento, verranno messi a disposizione dei partecipanti 4 au-
tobus per facilitare il rientro a casa;

      Tenuto conto che per l’organizzazione della manifestazione è stato necessario provvedere 
all’acquisizione di prestazioni varie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture, ed in particolare  il comma 2 lett. a) che,  per le forniture di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00,  consente l’affidamento diretto delle stesse.

      Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi ed in par-
ticolare l’art. 3, comma 1, n.ro 43;

   Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante   espleta, per conto di tutti gli uffici 
comunali,  il  servizio postale di recapito della corrispondenza affidandosi  a POSTE ITALIANE 
SpA per i recapiti fuori Genova  ed a NEXIVE SpA per i recapiti a Genova, ed il servizio di posta-
lizzazione (stampa, imbustamento) della corrispondenza prioritaria, massiva e target del Comune di 
Genova attraverso  EXETESIS Srl;

  Dato atto che:
- le spedizioni relative alla manifestazione “50 anni insieme” rivestono carattere di straordi-

narietà e richiedono specifico impegno di spesa;
- con atto datoriale Prot. n. 97011/2018    sono stati messim a disposizione della Stazione 

Unica Appaltante Euro 724,305   per la stampa, l’imbustamento e  la spedizione di n. 1.861 inviti  
alla  manifestazione “50 anni insieme”;  

    Visti i preventivi di spesa pervenuti dalle seguenti ditte:

-  Fondazione  Teatro  Carlo  Felice  per  prestazione  artistica  dell’Ensamble  strumentale  del  teatro 
Euro 2.500,00 oltre I.V.A. al 10%  CIG  Z08230326B;
- AMT Spa Euro 600,00 oltre IVA al 10 %   CIG  ZCA23032BE; 

      Visti gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione  “50 anni insieme”  alle ditte  sotto elencate, per un importo complessivo di 
Euro 3.410,00    (IVA inclusa):

- Carlo Felice Fondazione (c.b. 3286) per esecuzione di un concerto di 45 minuti con l’En-
samble strumentale del teatro  Euro 2.750,00   I.V.A. al  10% compresa;
- AMT Spa (c.b. 5499)   per trasporto partecipanti Euro 660,00 IVA al 10 % compresa;

           
2.  di dare atto che le prestazioni di cui al precedente punto 1 sono state acquisite ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a)  D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3, comma 1, n.  43 del Regolamento Comunale per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

3. di attestare la congruità delle spese di cui al presente provvedimento;

4.  di impegnare la somma di Euro 3.410,00    IVA compresa così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Capitolo 4828 “Spese per organizzazione manifestazioni e convegni” c.d.c. 200.6.30 – “Manife-
stazioni diverse”  PdC 1.3.2.2.5 Organizzazione manifestazioni   del Bilancio 2018 ripartita secondo 
gli importi di seguito indicati:  
- Euro 2.750,00 IVA compresa a favore di Fondazione Teatro Carlo Felice (Impe. 2018.8379);
- Euro 525,70 IVA compresa a favore di AMT Spa (Impe. 2018.8380 );

b) Capitolo 4824 “Acquisizione di servizi”  c.d.c. 200.6.29 Prestazione di servizi Pdc 1.3.2.99.999 
Altri servizi n.a.c. del Bilancio 2018:
- Euro 134,30  IVA compresa a favore di AMT Spa (Impe. 2018.8381);

5. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6. di stabilire che alla liquidazione delle spese di cui alla presente determinazione, provvederà la Di-
rezione Servizi Civici , mediante atto di liquidazione digitale;

7. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 c.1 del D.Lgs.267/2000.

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-27
AD OGGETTO 
MANIFESTAZIONE "50 ANNI INSIEME" – ACQUISIZIONE DIRETTA DI  SERVIZI VARI  E 
CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO  3.410,00  IVA COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


